
  

Udvalg: FUE 

13. maj 2025 

Referat af FUE-møde d. 13. maj 2025 kl. 10-13 

Godkendt d. 26. maj 2026 
Mødet blev afviklet i Buen, 4. sal, Grønt mødelokale  

 

Deltagere 

A-side 

Bodil Geipel Lauritsen, Danske Regioner, formand 

Lise Lotte Hjorth Sørensen, Danske Regioner 

Steffen Nyhus Haurum, Kommunernes Landsforening 

 

B-side 

Jeppe Mikkelsen, KOST, næstformand 

Marianne Vilsbøll Jacobsen, KOST 

Mathias Aricó, KOST 

 

Sekretariatet 

Christian Schmidt Jacobsen, uddannelseskonsulent 

Tine Hamilton Bæth, specialkonsulent 

Ida Lynge Hansen, studentermedhjælper 

Mikkel Zeuthen, analysekonsulent (deltog i punkterne 3 og 4)  
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0. Præsentationsrunde 

Mødet blev indledt med en præsentationsrunde, da Marianne Vilsbøll Jacobsen og Mathias Aricó fra 
Kost- og Ernæringsforbundet samt Steffen Nyhus Haurum fra Kommunernes Landsforening er nye 
repræsentanter i FUE for deres respektive organisationer. 

 

1. Godkendelse af dagsorden 

Udvalget godkendte dagsordenen uden bemærkninger. 

 

2. Godkendelse af referat fra møde d. 5. februar 2025 

Referatet fra seneste møde blev godkendt uden bemærkninger. 

 

3. Stor datarapport 

Der var lagt op til, at udvalget godkendte den udvidede datarapport for uddannelsen.  

Udvalget behandlede datarapporten gennem en række nedslagspunkter. Udvalget gik i dialog om 
beskæftigelsesfrekvensen på ernæringsassistentuddannelsen. Udvalget drøftede årsager til, at be-
skæftigelsesfrekvensen på ernæringsassistentuddannelsen er lavere end på andre uddannelser. 
Foruden flere deltidsstillinger som ernæringsassistenter kan en årsag være, at flere er på barsel.  

Både a- og b-side fremhævede, at de på egen hånd prioriterer indsatser, der skal styrke fuldtidsan-
sættelser. Det lagde op til en drøftelse angående ernæringsassistenter, der er ansat i mindre institu-
tioner på såkaldte kombinationsaftaler. Det kan f.eks. foregå på arbejdspladser, hvor der ikke er ka-
pacitet til 37 timers arbejde som ernæringsassistent. 

Udvalget gav på mødet udtryk for et ønske om at samle op på data løbende med fokus på FUE´s 
projekters effekt, og derigennem kunne følge op på deres indvirkning i praksis.  

Datarapporten blev godkendt og lægges på FUE´s hjemmeside samt sendes ud via kommende FUE-
nyhedsbrev. 

 

4. Godkendelse af ramme for projekt om rollemodeler 

Der var lagt op til, at udvalget godkendte rammen for et nyt projekt om rollemodeller, hvad gælder 
både indhold og økonomi. 
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FUE forholdt sig til projektets indhold, herunder rekrutteringen af to rollemodeller i hver af de fem 
regioner. Udvalget drøftede produktionen af video og billeder, som skal bruges til EEO´s hjemme-
side. Udvalget forholdt sig positive overfor produktionen af materialet, og var særligt opmærk-
somme på at sikre, at materialet også kan bruges til rekruttering i bredere forstand. 

Udvalget var opmærksomme på, at der tidligere har været forsøg på at oprette et rollemodelkorps, 
som ikke var lykkedes. Det var dermed vigtigt for udvalget, at projektet sigter mod at etablere en 
struktur og kultur for arbejdet med rollemodeller, der også giver værdi efter projektets slutdato. 

Udvalget forholdt sig til de to økonomiske modeller, som sekretariatet havde udarbejdet. A-siden 
ønskede en model, hvor rollemodelprojektet får en økonomisk ramme på ca. 800.000 kr. B-siden 
ønskede en alternativ model, hvor der afsættes 400.000 kr. Et kompromis blev, at der afsættes 
600.000 kr. til indsatsen. Alle midlerne findes i godkendte ansøgning i Puljen for Lærepladsunder-
støttende Tiltag (LUT) 

FUE ad hoc arbejder videre med den konkrete ramme for projektet sammen med sekretariatet. Det 
er ambitionen, at projektet er startet op inden sommerferien. 

 

5. Godkendelse af ramme for projekt om attraktive narrativer, der styrker fortællingen om er-
næringsassistentuddannelsen 

Der var lagt op til, at udvalget blev orienteret om afslutningen på projektet ”Grundskoleelever og 
ufaglærte studenters interesse for Ernæringsassistentuddannelsen” samt godkendte rammer og 
økonomi for et nyt projekt om formidling og narrativer om uddannelsen i forlængelse af det over-
ståede projekt. 

Udvalget forholdt sig positive overfor afslutningen på projektet ”Grundskoleelever og ufaglærte stu-
denters interesse for Ernæringsassistentuddannelsen”. Projektet er lykkedes med at engagere en 
bred vifte af interessenter omkring uddannelsen i arbejde med rekruttering, hvilket er positivt. Se-
kretariatet vil sikre at afslutningen på projektet bliver kommunikeret ud gennem nyhedsbrevet og 
på SEVU´s hjemmeside. 

Udvalget var desuden positive overfor udviklingen af det nye projekt, der skal styrke formidlingen af 
uddannelsen. B-siden orienterede desuden udvalget om, at ministeriet arbejder på en ny udgave af 
uddannelsesguiden.dk. Udvalget forholdt sig positive overfor, at resultatet af projektet kunne indgå 
som opdateret materiale i den nye udgave af hjemmesiden. Derudover blev det bemærket, at et nyt 
projekt skal inddrage aktører, der arbejder med formidling af uddannelsen, samt at store dele af 
projektet bør bruges på rent faktisk at formidle uddannelsen gennem forskellige relevante produk-
ter. 

Forslaget til projektets økonomi på 750.000 kr. blev godkendt. Heraf kommer ca. 600.000 kr. fra LUT-
midler og ca. 150.000 kr. fra FUE´s egenkapital. 
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FUE ad hoc arbejder videre med den konkrete ramme for projektet sammen med sekretariatet. Det 
er ambitionen, at projektet er startet op inden sommerferien. 

 

6. Implementeringsindsats for projektet ”Indsatser der styrker elevers tilknytning til ernæ-
ringsassistentuddannelsen” 

Der var lagt op til, at udvalget blev orienteret om status for implementering af projektet ”Indsatser 
der styrker elevers tilknytning til ernæringsassistentuddannelsen” og tog stilling til, om der var be-
hov for yderligere handling.  

Udvalget drøftede status på implementeringen af projektet, og delte at materialet bliver modtaget 
godt ude i praksis. FUE er f.eks. glade for modtagelsen materialet fik under faglærerseminar 2025. 
FUE-formand, Bodil Geipel Lauritsen, har modtaget enkelte invitationer til at holde oplæg om pro-
jektet. Udvalget tog den øvrige orientering til efterretning. 

Sekretariatet havde indhentet tilbud fra projektets leverandør, Carelink Gruppen, på implemente-
ringsworkshops. Udvalget var fokuserede på, at workshoppene skal være meningsfulde for oplæ-
ringsstederne, og at de skal afholdes centralt i regionerne, så flest muligt kan deltage. Udvalget god-
kendte Carelinks tilbud og fremhævede, at det er vigtigt, at der er en nedre grænse for deltagerantal, 
samtidig med at invitationerne til workshoppene snart skal sendes ud for at sikre høj deltagelse. 
Ambitionen er at afvikle workshops i efteråret, og sekretariatet arbejder videre på dette sammen 
med Carelink. 

FUE afsatte maksimalt 164.000 kr. til indsatsen. Midlerne tages fra FUE´s egenkapital. 

FUE godkendte også det fremlagde budget angående materiale. Det kommunikeres i næste nyheds-
brev til skoler og LUU´er, hvordan man kan bestille trykt materiale fra projektet gratis. 

 

7. Udviklingsredegørelse – status på inddragelse og indledende behandling af ændringsmulig-
heder 

Der var lagt op til, at udvalget blev orienteret om status for inddragelse af skoler og LUU’er, samt tog 
stilling til sekretariatets oplæg til mulige ændringer af uddannelsen, der kan indgå i efterårets proces 
med udviklingsredegørelser.  

Sekretariatet tydeliggjorde, at det virtuelle møde d. 19. juni 2025 er en drøftelse angående den af-
sluttende prøve med udgangspunkt i de besvarelser, som er kommet gennem spørgeskemaet angå-
ende udviklingsredegørelsen. Udvalget er også inviteret til mødet. 

FUE gav sekretariatet mandat til at arbejde videre med udviklingsredegørelsen med fokus på den 
afsluttende prøve, indarbejdelse af uddannelsen som en velfærdsuddannelse i formålsparagraffen, 
samt en fælles standard for timetal i RKV i uddannelsesordningen. 
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Der var på mødet enighed om, at en ny titel for uddannelsen pt. ikke er en prioriteret indsats for 
udvalget. For nu foregår drøftelser om navneændring ikke i FUE-regi men løbende mellem parterne 
udenom FUE. FUE er fortsat ikke afvisende overfor en ny titel, men har til gode at se et alternativt 
forslag, som vurderes bedre end den nuværende titel. 

B-siden gjorde opmærksom på at flere andre erhvervsuddannelser arbejder med at indarbejde AI i 
deres udviklingsredegørelse. FUE ønskede at beskæftige sig mere med dette i en senere proces. 

 

8. Reform af ungdomsuddannelserne 

Der var lagt op til, at udvalget drøftede den endelige aftale om reform af ungdomsuddannelser samt 
forslag til henvendelse til ministeriet om synlighed af fødevareuddannelser i epx. 

Udvalget drøftede hvorledes henvendelsen ville få mest mulig opmærksomhed, og herunder om 
henvendelsen skulle rettes mod den nedsatte ekspertgruppe eller departementet. Udvalget lan-
dende på, at ekspertgruppen er mest oplagt. 

FUE gav sekretariatet mandat til at gå i dialog med andre relevante faglige udvalg angående videre-
udvikling af den skriftlige henvendelse. FUE får den endelige henvendelse i skriftlig høring, inden 
den sendes til ekspertgruppen. Udvalget blev orienteret om, at ekspertgruppen skal aflevere anbe-
falinger til de faglige linjer i december 2025, hvorfor det blev drøftet, at det vil være optimalt at sende 
henvendelsen før sommerferien. 

 

9. Orientering om regeringens eud-udspil ”Forberedt på fremtiden VII” 

Der var lagt op til, at udvalget blev orienteret om regeringens aftale ”Forberedt på fremtiden VII”.  

Udvalget blev orienteret om regeringens aftale med særligt fokus på de områder, som har betydning 
for FUE.  

Aftalen indeholder et større taxameterløft til skolerne. Aftalen beskriver også, at en række processer 
og regler bliver fjernet, herunder det obligatoriske år for udviklingsredegørelsen. Sekretariatet for-
holder sig nysgerrige til, hvilken betydning det får for FUE, og vil opdatere udvalget løbende. Aftalen 
indeholder initiativer, som FUE også har fokus på med projektet ”Indsatser der styrker elevers til-
knytning til ernæringsassistentuddannelsen”. Aftalen indeholder desuden et initiativ om at skolerne 
skal besøge elever i risiko for at falde fra en erhvervsuddannelse hos deres oplæringsvirksomheder. 
Der bliver desuden med aftalen fokus på, at det skal være muligt at fravige de gældende adgangs-
krav for udvalgte erhvervsuddannelser for ansøgere med et åre relevant erhvervserfaring, ligesom   
eleven med relevanterfaringserfaring med henblik på afkortning kan være 18-24 år. Aftalen ligger 
tillige op til at samle hovedforløb på udvalgte uddannelser. Det er REU, som skal afgive indstilling 
om, hvilke uddannelser, der skal indgå i udbudsrunden efter udtalelser fra de faglige udvalg. SPS får 
gennem aftalen også en økonomisk håndsrækning og ydermere forenklede regler. Endeligt er der 
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fokus at styrke elevinddragelsen og elevrepræsentationen i både LUU og de faglige udvalg. Aftalen 
placerer desuden ansvaret for at støtten kommer fra skolen til oplæringsstedet hos skolerne. 

FUE tog orienteringen til efterretning. 

 

10. Lancering af LUU-guide og -håndbog  

Der var lagt op til at udvalget godkendte oplægget til lancering af LUU-guide og -håndbog. 

Udvalget godkendte på mødet både LUU-guiden og LUU-håndbogen. Desuden godkendte udvalget 
lanceringsnyheden. 

FUE var enige om, at det var vigtigt, at hvis LUU-guide og -håndbogen skulle sendes fysisk, skulle der 
være et eksemplar til alle medlemmer. Det udledte en drøftelse om det i stedet kunne give mening 
at sende LUU- guide og -håndbog elektronisk til skolerne. Udvalget besluttede, at der ikke udsendes 
trykte versioner lige nu, men det vil indgå i overvejelserne som mulig introduktion til nye LUU-med-
lemmer efter den forestående nykonstituering efter KV25 i efteråret. 

 

11. Orientering 

Ved orienteringen angående en elevrepræsentant i FUE, besluttede FUE at adspørge skolerne om at 
indstille en frivillig repræsentant. Sekretariatet vil gå videre med dette arbejde. 

De øvrige orienteringspunkter blev taget til efterretning af udvalget. 

 

12. Evt. 

Der var ikke bemærkninger til punktet. 


